

平成28年度決算状況

(単位:千円)

区分	人口	世帯数	面積	人口密度 (H29.3.31住基)	産業構造別 就業人口				
					区分	第1次	第2次	第3次	
国勢 調査	H27	2,652	1,068	64.11km ²	44人	(H27国調)	188	245	773
	H22	3,078	1,128			(H22国調)	250	295	949
	H17	3,466	1,135			(H17国調)	362	374	1,014
住民 基本 台帳	H29.3.31	2,838	1,250			(H12国調)	386	416	1,125
	H28.3.31	2,911	1,247			(H7国調)	523	477	1,151
	H27.3.31	2,940	1,244			(H2国調)	528	465	984
総 人 口	H29.3.31	2,838	1,250			(S60国調)	720	363	842
	H28.3.31	2,911	1,247			(S55国調)	820	275	775
	H27.3.31	2,940	1,244			(S50国調)	945	256	676
区分	平成28年度		平成27年度		平成26年度		備考		
1. 歳入総額 A	3,475,020		2,600,707		2,451,325				
2. 歳出総額 B	3,367,722		2,504,936		2,394,463				
3. 歳入歳出差引額 C	107,298		95,771		56,862				
4. 翌年度へ繰り越すべき財源	6,816		27,416		9,042				
5. 実質収支(C-D) E	100,482		68,355		47,820				
6. 財政再建未償還元金 F	0		0		0				
7. 再差引(E-F)	100,482		68,355		47,820				
8. 単年度収支G(E-前年度E)	32,127		20,535		△ 4,277				
9. 積立金 H	579		636		713		財調基金のみ		
10. 繰上償還金 I	40,536		45,246		40,724				
11. 積立金取り崩し J	0		70,000		70,000				
12. 実質単年度収支(G+H+I-J)	73,242		△ 3,583		△ 32,840				
指 数 等	交付税種地区分	203		203		203			
	基準財政需要額	1,520,192		1,553,056		1,464,773			
	基準財政収入額	351,171		359,405		360,902			
	標準財政規模	1,682,657		1,739,010		1,659,497			
	財政力指数	0.236		0.238		0.239			
	実質収支比率	6.0		3.9		2.9			
	経常収支比率	88.3		91.7		95.6			
	実質公債費比率	8.5		9.6		10.8			
	将来負担比率	23.6		33.8		51.7			
	積立金現在高	848,927		796,386		752,819			
地方債現在高	2,541,795		2,188,345		2,337,920				

歳出内訳(目的別)

(単位:千円)

区分	平成28年度		平成27年度		差引 (A)-(B)=(C)	伸び率 C/B	摘 要
	決算額(A)	構成比	決算額(B)	構成比			
1. 議会費	49,923	1.5	55,524	2.2	△ 5,601	△ 10.1	議員報酬等 職員手当等減 △784 議員報酬等 共済費減 △4,631
2. 総務費	607,275	18.0	494,678	19.7	112,597	22.8	電算管理事業(繰越)増 14,612 交通確保対策事業増 8,233 地方創生推進交付金事業増 38,018 地方創生加速化交付金事業(繰越)増 78,950
3. 民生費	433,140	12.9	414,863	16.6	18,277	4.4	臨時福祉給付費支給事業(経済対策分)増 1,988 臨時福祉給付費(繰越)増 16,799 在宅福祉サービス事業増 1,492 老人医療費支給事業減△1,242
4. 衛生費	325,223	9.7	336,408	13.4	△ 11,185	△ 3.3	保健衛生総務費減 △7,352 簡易水道事業特別会計繰出金減 △6,316 病院運営事業減 △656 東部広域連合負担金(塵芥処理分)増 3,147
5. 農林 水産業費	1,156,396	34.3	337,525	13.5	818,871	242.6	魅力ある村づくり事業増 589,017 魅力ある村づくり事業(繰越)増 96,943 農畜産物輸出拡大施設整備事業(繰越)増 141,493
6. 商工費	14,413	0.4	2,857	0.1	11,556	404.5	商工会育成事業増 4,633 (昨年度は地方創生先行型事業へ振替) 雇用創造事業増 8,000 田山花踊り振興事業減 △1,088
7. 土木費	143,257	4.3	139,159	5.6	4,098	2.9	土木総務費減 △5,718 道路新設改良事業増 1,049 防災・安全社会資本整備交付金事業(道路繰越)増 11,200
8. 消防費	126,257	3.7	174,457	7.0	△ 48,200	△ 27.6	相楽中部消防組合負担金減△10,303 防災対策事業減△6,188 消防施設整備事業減 △8,031 避難施設等緊急時電力確保促進事業減 △20,966
9. 教育費	177,843	5.3	163,089	6.5	14,754	9.0	相楽東部広域連合負担金(教育費)増 14,637 笠置中学校分担金増 116
10. 災害 復旧費	22,629	0.7	40,347	1.6	△ 17,718	△ 43.9	農林水産施設災害復旧費減 △1,173 公共土木施設災害復旧事業(単独)増 5,860 公共土木施設災害復旧事業(補助)減 △22,405
11. 公債費	311,366	9.2	346,029	13.8	△ 34,663	△ 10.0	村債元金償還金減 △30,124 村債利子償還金減 △4,539
12. 予備費	0	0.0	0	0.0	0	0.0	
歳出合計	3,367,722	100.0	2,504,936	100.0	862,786	34.4	

歳出内訳(性質別)

(単位:千円)

区分	平成28年度			平成27年度			差引 (A)-(B)=(C)	伸び率 C/B	摘要
	決算額(A)	構成比	経常収支比率	決算額(B)	構成比	経常収支比率			
1. 人件費	371,511	11.0	18.2	414,875	16.6	21.4	△ 43,364	△ 10.5	職員給与費減 退職者5名、新規採用5名の差額
2. 物件費	401,765	11.9	10.0	260,735	10.4	8.9	141,030	54.1	地方創生推進交付金事業増 38,018 地方創生加速化交付金事業(繰越)増 78,950
3. 維持補修費	9,526	0.3	0.4	10,373	0.4	0.6	△ 847	△ 8.2	道路維持補修事業
4. 扶助費	115,266	3.4	2.1	125,691	5.0	2.0	△ 10,425	△ 8.3	臨時福祉給付費支給事業 △5,862 老人医療費支給事業 △1,278 自立支援法給付事業 △1,230 児童手当支給事業 △908
5. 補助費等	539,099	16.0	24.2	542,403	21.7	24.3	△ 3,304	△ 0.6	相楽中部消防組合負担金 △10,303 田山花踊り振興事業 △1,087 雇用創造事業増 8,000
6. 公債費	311,365	9.2	16.1	346,029	13.8	18.0	△ 34,664	△ 10.0	公債費の元利償還金減
7. 積立金	60,948	1.8	0.0	63,567	2.5	0.0	△ 2,619	△ 4.1	財政調整基金利子積立金減 △60 減債基金利子積立金増 14 特定目的基金減 △2,573
8. 投資及び出資金	25,000	0.7	0.0	5,000	0.2	0.0	20,000	400.0	株式会社 南山城への出資金の増
9. 繰出金	331,857	9.9	17.3	332,794	13.3	16.5	△ 937	△ 0.3	国民健康保険事業特別会計繰出金減△29 介護保険事業特別会計繰出金増 2,613 後期高齢者医療事業特別会計繰出金増 722 簡易水道事業特別会計繰出金減△6,316 高度情報ネットワーク特別会計繰出金増2,073
10. 普通建設事業費	1,178,756	35.0	0.0	363,121	14.5	0.0	815,635	224.6	魅力ある村づくり事業増 589,017 魅力ある村づくり事業(繰越)増 96,943 農畜産物輸出拡大施設整備事業(繰越)増 141,493
11. 災害復旧事業費	22,629	0.7	0.0	40,348	1.6	0.0	△ 17,719	△ 43.9	災害の発生が少なかったため。
歳出合計	3,367,722	100.0	88.3	2,504,936	100.0	91.7	862,786	34.4	

歳入内訳（目的別）

（単位：千円）

区 分		平成28年度		平成27年度		差引 (A)-(B)=(C)	伸び率 C/B	摘 要
		決算額(A)	構成比	決算額(B)	構成比			
1	村 税	304,058	8.7	308,726	11.9	△ 4,668	△ 1.5	村民税減△786 固定資産税減△3,318 軽自動車税増1,914 たばこ税減△169 入湯税減△2,309
2	地 方 譲 与 税	24,041	0.7	24,305	0.9	△ 264	△ 1.1	自動車重量譲与税増 96 地方揮発油譲与税減 △360
3	利 子 割 交 付 金	480	0.0	825	0.0	△ 345	△ 41.8	
4	配 当 割 交 付 金	1,560	0.0	2,423	0.1	△ 863	△ 35.6	
5	株式等譲渡所得割交付金	905	0.0	2,326	0.1	△ 1,421	△ 61.1	
6	地方消費税交付金	45,030	1.3	53,544	2.1	△ 8,514	△ 15.9	
7	ゴルフ場利用税交付金	66,367	1.9	64,921	2.5	1,446	2.2	
8	自動車取得税交付金	7,752	0.2	7,138	0.3	614	8.6	
10	地方特例交付金	363	0.0	536	0.0	△ 173	△ 32.3	
11	地 方 交 付 税	1,291,474	37.2	1,318,862	50.7	△ 27,388	△ 2.1	
	普通交付税	1,167,770	33.6	1,193,651	45.9	△ 25,881	△ 2.2	基準財政需要額減 △32,864 基準財政収入額減 △8,234
	特別交付税	123,704	3.6	125,211	4.8	△ 1,507	△ 1.2	
12	交通安全対策特別交付金	0	0.0	543	0.0	△ 543	△ 100.0	
13	分担金及び負担金	113,755	3.3	3,990	0.2	109,765	2751.0	道の駅整備事業京都府負担金増 111,400 宇治茶の郷づくり協議会負担金減 △1,734
14	使用料・手数料	25,625	0.7	25,664	1.0	△ 39	△ 0.2	婦人の家使用料減 △10 農地貸付使用料 △6 税務手数料減 △29
15	国 庫 支 出 金	432,936	12.5	229,692	8.8	203,244	88.5	災害復旧事業国庫負担金減 △17,202 地方創生加速化交付金増 100,517 農山漁村活性化プロジェクト支援交付金増 55,800 社会資本整備総合交付金(旧まちづくり交付金)増 77,474
16	府 支 出 金	315,807	9.1	179,935	6.9	135,872	75.5	農畜産物輸出拡大施設整備事業補助金増 141,493 「お茶の京都」市町村支援強化事業交付金増 3,028 茶業施設整備事業補助金減 △12,852
17	財 産 収 入	1,462	0.0	1,512	0.1	△ 50	△ 3.3	財産貸付収入減 △2 利子及び配当金減 △48
18	寄 付 金	12,310	0.4	2,878	0.1	9,432	327.7	ふるさとづくり寄付金増 9,432
19	繰 入 金	14,409	0.4	70,000	2.7	△ 55,591	△ 79.4	特定目的基金繰入金増減 財政調整基金繰入金減△70,000 ふるさとづくり基金繰入金増 9,000 奥山地域農業用水施設基金繰入金 5,409
20	繰 越 金	55,771	1.6	26,862	1.0	28,909	107.6	前年度繰越金増 10,535 繰越事業充当繰越金増 18,374
21	諸 収 入	113,115	3.3	101,125	3.9	11,990	11.9	消防団員退職報償費給付金増 4,912 コミュニティ助成事業増 4,800
22	村 債	647,800	18.6	174,900	6.7	472,900	270.4	辺地対策事業債増 413,800 一般補助施設整備事業債増 5,200 災害復旧債減 △1,100 臨時財政対策債増 55,000
歳入合計		3,475,020	100.0	2,600,707	100.0	874,313	33.6	